



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
TRANSPORTE ESCOLAR

PLANILHA DE CUSTO MÉDIO DO KM/RODADO veículo de 15 lugares a gasolina
ITINERÁRIO: Rincão do Santana/Nei Amaral/ Costa

dias letivos 160

km diario 213

Item 1. **Custo Mensal com Recursos Humanos**

1.1 – Pessoal de Operação e Manutenção

| | Função | Qtde. | Salário | as Ex | Ens.Sociais | Vlr.Unitário | Total Mensal |
|--------|-----------------|-------|--------------|-------|--------------|--------------|--------------|
| 1.1.1. | Motorista | 1 | R\$ 1.794,43 | | R\$ 1.435,54 | R\$ 0,00 | R\$ 3.229,97 |
| | contador empres | ½ sm | | | | | R\$ 477,00 |
| | Total | | | | | | R\$ 3.706,97 |

Item 2. **Despesas com Veículos e Equipamentos**

Dimensionamento do Veículo

| 2.2 – Depreciação | Modelo | Qtde. | Valor | lugares | | | |
|-------------------|---------------|-------|---------------|---------|--|---------------|--|
| | Kombi escolar | 1 | R\$ 32.487,00 | 14 | | R\$ 32.487,00 | |

| | | | | | | | |
|----------------------------|--|--|--|--|--------------|--|---------------------|
| Depreciação kombi -20% ano | | | | | R\$ 6.497,40 | | R\$ 649,74 |
| Sub-Total | | | | | | | R\$ 2.190,42 |

2.3 **Licenciamento e Seguro**

| | | | | | | | |
|------------------|-----------------------|--|--|--|--|--------------|-------------------|
| kombi | rastreador | | | | | R\$ 850,00 | R\$ 85,00 |
| | instalação rastreador | | | | | R\$ 400,00 | R\$ 40,00 |
| | Seguro | | | | | R\$ 693,57 | R\$ 69,36 |
| | IPVA | | | | | R\$ 2.311,02 | R\$ 231,10 |
| | Vistorias | | | | | R\$ 700,00 | R\$ 58,33 |
| | seguro passageiros | | | | | R\$ 1.500,00 | R\$ 125,00 |
| Sub-Total | | | | | | | R\$ 608,79 |

| 2.4 – Combustível | km Dia | Dias | Total km | km/litro | litros/mês | Vlr.litro | Total Mensal |
|-------------------|--------|------|----------|----------|------------|-----------|---------------------|
| gasolina | 213 | 160 | 34080 | 7 | 669,43 | R\$ 4,60 | R\$ 3.079,37 |

| | | | | | | | |
|------------------|-------------------|------|--|--|--|--------------|-------------------|
| | oleo lubrificante | | | | | R\$ 1.000,00 | R\$ 100,00 |
| | Caixa | | | | | R\$ 40,00 | R\$ 4,00 |
| | Freio | | | | | R\$ 16,00 | R\$ 1,60 |
| | Graxa | | | | | R\$ 187,00 | R\$ 18,70 |
| | pneu | | | | | R\$ 1.000,00 | R\$ 100,00 |
| manutenção | | 7,0% | | | | R\$ 2.274,09 | R\$ 227,41 |
| Sub-Total | | | | | | | R\$ 451,71 |

soma parcial

R\$ 10.037,26

| | | | | | | |
|---------------------|-------|----------------------|--|---------------|--|----------------------|
| Lucro 30% | | | | | | R\$ 3.011,18 |
| ISSQN 3% | | | | | | R\$ 391,45 |
| Simples nacional 7% | | | | | | R\$ 702,61 |
| total | | | | | | R\$ 14.142,50 |
| Nº DE DIAS L | 160 | VALOR DO MES(R\$) | | R\$ 14.142,50 | | |
| MÉDIA DIAS L | 20 | VALOR DIA(R\$) | | R\$ 707,13 | | |
| PERCURSO TOTAL | 34080 | VALOR KM RODADO(R\$) | | R\$ 3,32 | | |
| KM DIA | 213 | | | | | |

Transporte Escolar,27/03/2018